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ABSTRAKT

V mojej bakalárskej práci sa venujem spomienkam na prostredie, v ktorom som vyrastala.

Blízke mi bolo hlavne okolie nášho domu, celý náš dvor s jeho súčasťami ako napríklad

sypárňou, chlievom či šopou.

Práve šopa a jej okolie, bola miestom, na ktorom som počas svojho detstva trávila veľa

času. Fascinovala ma jeho atmosféra, ktorú sa teraz snažím zachytiť pomocou objektov z

taveného skla, ktoré prepájam s video mappingom.

V teoretickej časti si oživujem spomienky na toto miesto, hľadám body, ktoré boli pre mňa

ako dieťa kľúčové a uvádzam inšpiračné zdroje. Okrem toho uvádzam svoje práce, ktoré

nadväzovali na tému spomienok.

V praktickej časti opisujem koncept, vývoj práce, technologické postupy a realizáciu

konečnej inštalácie.

Klíčová slova: spomienky, prostredie, detstvo, dom, dvor, šopa, atmosféra, video mapping

ABSTRACT

In my bachelor thesis I work with memories of my childhood environment. Especially

close to me were the surrounding places around our house, our entire yard with its parts

such as shed, piggerry or granary.

The shed and area around it was the place where I spent much of the time as a child. I was

fascinated by the atmosphere which I try to capture in objects from cast glass that are

interconnected with video mapping.

In the theoretical part I revive the memories of this place, search for key points and

introduce sources of inspiration. In addition I present my works, that follow the topic of

memories.

In the practical part I describe the concept, progress, technological processes and

realization of the final installation.

Keywords: memories, environment, childhood, house, garden, shed, atmosphere, video

mapping
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ÚVOD

Prostredie, v ktorom som vyrástla je pre mňa skutočným domovom. Ten je v mojom živote

veľmi dôležitý, dodáva mi istotu a pocit, že niekam patrím. Je to miesto, kde sa môžem vždy

vrátiť.

Spomienky naň v sebe nosím neustále a často sa k nim vraciam. Všetky tie bezprostredné

zážitky z detstva, ktoré som tu za tie roky prežila, mi vždy vyčarujú úsmev na tvári, hoc som

vzdialená aj niekoľko stoviek kilometrov od domova.

Na svoje detstvo spomínam veľmi rada. Vyrástla som v neveľkej obci obklopenej

Západnými a Nízkymi Tatrami. Už len samotný liptovský kraj bol pre mňa vždy čarovným.

Náš dom stojí na okraji dediny, v pokojnom prostredí lúk a lesov.

Celý dvor tvorí jeden veľký pozemok. Tu vyrástol najprv veľký trojgeneračný dom mojich

starých rodičov, neskôr garáž, šopa, chliev, kurín či iné menšie hospodárske stavbičky. Po

niekoľkých rokoch sa pridal aj dom, v ktorom sa po svadbe usadili moji rodičia a kde som

vyrástla ja a môj brat.

Celý náš dvor bol a neustále je pre mňa obrovským inšpiračným zdrojom. Mám rada jeho

atmosféru, pozorovanie detailov a maličkostí, ktoré ho tvoria ako celok. Kam sa pozriem,

tam nachádzam kúsky umenia a vo svojich myšlienkach skladám nápady ako ich zhmotniť.

Ako som rástla ja, rokmi sa menilo aj toto prostredie. Niektoré časti pribudli alebo sa

prestavali, iné zanikli úplne. Práve šopa, moje najobľúbenejšie miesto, sa za tie roky

neuveriteľne zmenilo a jej primárny účel, skladovanie sena, zanikol. O to cennejšia a

emotívnejšia mi je spomienka na ňu, na chvíle, ktoré som tu strávila, pretože je nemožné ich

prežiť znovu. Šopu mi pripomínajú už len fragmenty a predmety v jej okolí, ktoré dotvárali

celkové vyznenie tohoto miesta.

Sklo ako materiál je pre mňa dokonalým výrazovým prostriedkom na zachytenie spomienok.

Rovnako ako ony, aj ono je krehké a pominuteľné. Jemné a transparentné, na pomedzí

reálneho sveta a snívania.

Vo svojej bakalárskej práci sa snažím opäť si spomienky z detstva pripomenúť, vyvolať

pocity, ktoré som prežívala na našom dvore. Zároveň ich chcem priblížiť divákovi a to

prepojením skla a audiovizuálneho umenia, ktoré pôsobí na viaceré ľudské zmysly.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

1 DETSTVO NA DVORE

Vyrastanie na dedine bolo od nepamäti úzko prepojené s prácou a zvieratami. Jedno i druhé

ma obklopovalo každý deň. Ako mnoho generácií našej rodiny pred nami, aj ja s bratom,

sme od útleho veku pomáhali s obrábaním polí, sušením sena či staraním sa o zvieratá.

Dalo by sa o mne povedať, že som bola takmer introvertné dieťa. Nepobehovala som po

dedine s rovesníkmi, ktorí často vyvádzali hlúposti a užívali si detské zábavky. Kamarátov

som síce mala, našla som si ich zopár v škôlke, no vo voľnom čase som sa s nimi

nestretávala. S deťmi som trošku ťažko nadväzovala nové priateľstvá.

Trávila som svoj voľný čas na dvore a objavovala jeho zákutia. Rada som skúmala každú

jeho stavbu či malé kôlničky plné rôznych predmetov, ktoré boli po ňom roztrúsené ako

zrnká pšenice. Starký mával a dodnes má na dvore niekoľko takýchto „skladovacích miest“.

Celá rodina ich vníma ako zoskupenie zbytočných vecí a neporiadok, ktorý sa povaľuje po

kôpkach na celom pozemku. Ja som v nich však odmalička videla zvláštne čaro a nachádzala

fascinujúce usporiadanie. Pred mojimi očami sa jednotlivé súbory naukladaných predmetov

menili na groteskné architektonické skvosty.

Starkého garáž mi bola ostrovom, na ktorom som nachádzala tie najzaujímavejšie poklady.

V usporiadanom chaose železných poličiek sa povaľovali klince, matky, rôzne pliešky, kusy

dreva, drôtu a náradia. Z nich som si často skladala nezmyselné objekty, alebo som len

jednoducho pochytila kliešte, či zváračské okuliare a bujará detská fantázia zariadila všetko

ostatné. Nepotrebovala som hračky, hračkou mi bola každá objavená maličkosť.

„Bohatá dětská fantazie, vyznačující se konkrétností, citlivostí a svérázností, není zatížena

žádnou korekcí kritickým myšlením.“1

Na našom dvore stálo niekoľko ovocných stromov, na ktoré som sa s radosťou škriabala a

sledovala okolitý svet. Ledabolo prehodená cez konár som sa usmievala na slnko, ktoré mi

úsmev opätovalo. Okrem stromov boli pre mňa veľkou výzvou rebríky. Tie boli opreté na

rôznych miestach záhrady a ja som s chuťou skúšala ich vratkosť.

1ČAČKA, Otto. Psychologie dítěte. 2. dopl. vyd. Tišnov: SURSUM, 1996. ISBN 80-

85799-03-0.
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Pokiaľ som práve potajme neskúmala starkého garáž alebo nelozila po stromoch, často som

bývala v spoločnosti zvierat. Vždy, keď sa u nás nejaké objavili, hľadala som si k nim cestu,

spoznávala ich. Moji rodičia ma viedli k láske k týmto tvorom. Hoc sa u nás zväčša chovali

na mäso, vždy som sa o ne starala s úctou a rešpektom. Každé zviera mi bolo tichým

priateľom. Za tie roky sme chovali niekoľko druhov hospodárskych zvierat. Od sliepok a

moriek, cez kačky a husi až po ovce. Okrem nich mali na našom dvore dlhé roky miesto

mačky.

Obr.1 Deti na dvore

Spomienky na tieto miesta vo mne vyvolávajú veľmi silné pocity. Detstvo nosím stále v sebe

i keď je už dávno preč a okamihy prežité počas neho mám hlboko vryté v pamäti. Chýbajú

mi, no všetky tie bezprostredné chvíle na dvore a hry sa ku mne vracajú vždy, keď sa naň

vrátim a zahľadím na miesta, ktoré som mala tak rada.

„Čas, či chcete, alebo nie, nakoniec odnesie mladosť ako voda.“2

2 KONVIT, Milan. Zrnká mladosti. I. vydanie. Žilina: PORADCA s.r.o., 2004. ISBN 80-

88927-87-0.
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1.1 Mačky

Mačky sa na našom dvore vyskytovali od nepamäti. Už moja starká mi rozprávala príhody

o tom, ako ich jej dcery vozili v kočíkoch a schovávali v perinách pred zrakom prísnej mamy.

Obr.2 Mama s mačkou


[…]


ozývajúcich sa z kurína, šumenie vetra, šušťanie sena na šope a pradenie mačiek. Tie vhodne

kombinujem s jemným ambientným hudobným doprovodom.

4.5.4 Vôňa

Posledným ľudským zmyslom, ktorý som chcela zasiahnuť bol čuch. Vône nám evokujú tie

najrôznejšie veci, niektoré sú nám príjemné, iné nepríjemné. No stačí nepatrný závan vône

pre nás zaujímavej a sme vtiahnutí do spomienok, ktoré s ňou súvisia.

Mne sa s detstvom a dvorom neodmysliteľne spája vôňa sena, o čom som písala už

v teoretickej časti svojej bakalárskej práce. Táto vôňa vo mne vyvoláva tie najkrajšie

spomienky a zážitky.

Seno, ktoré som so starkého pomocou nakosila a usušila v priebehu jedného mesiaca na

okolitých lúkach, umiestnim po celej miestnosti, v ktorej budú objekty nainštalované

objekty. Prevonia ju svojou prenikavou vôňou a tým umocní celkový dojem. Táto činnosť

bola pre mňa osobne krásna, znovu som si pripomenula chvíle, ktoré som prežívala pred

takmer desiatimi rokmi.

Obr.45 Seno
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5 INŠTALÁCIA

Inštalácia je dôležitým faktorom pri celkovom vyznení diela.

Moja bakalárska práca bude nainštalovaná v priestoroch Zlínskeho zámku. Pri hľadaní

priestoru na jej umiestnenie, bolo pre mňa dôležitých niekoľko faktorov. Tým hlavným bolo

zatemnenie z dôvodu videomappingu, ďalším vhodný pôdorys a charakter celej miestnosti.

Takmer ideálnu miestnosť som našla v prízemí zámku. V súčasnosti sa používa len na

skladovacie účely, je mierne ošuntelá a zanedbaná. Myslím, že s charakterom mojej práce

celkom dobre tento priestor spolupracuje. Ani dvor, ani šopa neboli nikdy dokonale

upravené. Boli ošarpané, na estetiku sa v nich príliš nehralo. Preto som sa aj ja rozhodla

tento priestor príliš neupravovať.

Pri tvorbe objektov som úzko spolupracovala s charakterom miesta. Prispôsobila som ich

rozmery a umiestnenie do interiéru. Zároveň som musela hľadieť na technickú stránku veci,

keďže bolo nutné vhodne umiestniť projektor tak, aby videomapping správne fungoval.

Obr. 46 Návrh inštalácie
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5.1 Umiestnenie dvierok

Sklenené dvierka som sa rozhodla umiestniť do výklenku miestosti, ustupujúceho dozadu.

Tento priestor mi prišiel na ich inštaláciu najvhodnejší.

Nechcela som, aby pôsobili ťažkopádne a tak som ich nechala voľne visiace v priestore.

Uchytené na oceľových lankách budú vo výklenku “levitovať“, nebudú sa dotýkať okolitých

stien.

5.2 Umiestnenie rebríka

Rebrík som situovala na ľavú stranu steny medzi priečkou. Keďže som nechcela, aby bol

o ňu len voľne opretý, pracovala som opäť s inštaláciou nad zemou.

Toto umiestnenie sa viaže na moje detské spomienky, v ktorých mi rodičia vyťahovali rebrík

nad úroveň mojich očí, aby som sa ním nemohla vyšplhať na šopu.

5.3 Umiestnenie vypínača, rozvodky a káblov

Vypínač a rozvodku som usadila na stredovú priečku priestoru. Táto možnosť mi prišla už

pri prvom pohľade na miestnosť najvhodnejšia. Smerom z vypínača vedú káble do rozvodky

a z nej ďalšie dva zvlnené prúdy káblov do oboch strán.

Inštalácia týchto objektov mi veľmi pripomína ich polohu na stavbách na našom dvore.
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ZÁVĚR

K výsledku mojej bakalárskej práce viedla dlhá a miestami aj tŕnistá cesta. Na začiatku stálo

premýšľanie a skicovanie, neskôr fotografovanie všemožných zákutí dvora a lovenie

v spomienkach, neskôr ťažká realizácia tavenej plastiky a video mappingu.

Počas tejto cesty som však v sebe znovuobjavila dieťa, pripomenula si mnoho krásneho

práve z tohto obdobia, navrátila sa k svojim koreňom a ešte viac si upevnila vzťahy

s rodinou. Opäť som preskúmala staré známe miesta, na ktoré som však dospelosťou

pozabudla. Znovu sa pre mňa stali rovnako čarovnými ako pred toľkými rokmi.

Veľkým prínosom pre mňa bolo prevedenie práce do praktickej podoby. Realizácia troch

rozmerných objektov z taveného skla mi zabrala mnoho času a síl. No i vďaka tomu som sa

v nej ešte viac zdokonalila a vyskúšala si nové prístupy jej stvárnenia. Tým som v sebe

upevnila presvedčenie, že táto sklárska technika mi je zo všetkých najbližšia a rada by som

sa jej venovala aj v budúcnosti.

Video mapping bol pre mňa kedysi veľkou neznámou. Pri tvorbe bakalárskej práce som sa

zoznámila s jeho možnosťami, ktoré sú širokorozsiahle. Bavilo ma prepájanie statických

objektov s pohyblivými vizuálnymi efektmi, doplnenými zvukom. Objavila som nové

poznatky, ktoré mi do mojej budúcej tvorby dali veľmi veľa.

S úsmevom na tvári musím povedať, že hoci bol celý tento proces náročný, posunul ma

v mojej tvorbe ďaleko. Začala som inak premýšľať, ešte tvrdšie pracovať a hľadať nové

prístupy. Snažila som sa prekonať svoje možnosti, čo sa mi aj podarilo. Výsledná práca

reflektuje to, čo sa schováva v mojich spomienkach a veľa pre mňa znamená. Zrkadlím v nej

celé svoje vnútro.
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