Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta Simona Kocurková
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Design skla
Forma studia prezenční Akad. rok 2015/2016
Název práce Vzpomínky
Oponent práce Ak. soch. Radim Hanke

Zakomponování předmětů, sloužících běžným praktickým účelům, do instalace v galerijním nebo i v jiném výstavním prostoru, je specifickým fenoménem výtvarného umění 20. a 21. století od dob Marcela Duchampa jeho ready-mades.

Simona Kocurková ve své předkládané bakalářské práci, nazvané „Vzpomínky“, využila některých předmětů „citově zažitých“ v dětství na dvoře svých rodičů a jejich odlitím do skla proměnila jejich běžnou funkci v symboly. Jako zástupce těchto prožitků vybrala část žebříku, starý vypínač, elektrickou rozvodku, kabely a úchyty a dřevěné dveře od „šopy“.

Ve své teoretické práci, přirozeně a čtivě formuluje východiska a zdroje inspirace ke svému bakalářskému projektu. Vysvětluje a popisuje pro ni nejvíce citově zažitá místa, kde si hrála a kde prožívala svá dětská dobrodružství a která nejvíce podněcovala její fantazii.

Instalaci výše zmíněných předmětů dotváří na ně promítaným obrazem i se zvuky evokujícími prostředí dvora. Ve snaze zprostředkovat divákovi co nejpůsobivější smyslový zážitek, použila kromě videomappingu také seno s jeho typickou vůní.

Samozřejmě se nabízí otázka, zda by nebylo vhodnější použít pro tuto intermediální instalaci nezměněných skutečných předmětů, na které se také dá uplatnit videomapping. Navíc některé předměty mají i po odlití do skla téměř identický vzhled a jen místa, kde je sklo obrušováno a leštěno, prozrazuje svoji materii.

Ale, a to chci vyzdvihnout, zde sklo ve své křehkosti, zranitelnosti a schopnosti propouštět světlo, vyjadřuje tajuplnost paměti neuchopitelných vzpomínek a přeměňuje obyčejné věci do snových symbolů přetavených lidskou myslí.

Simona Kocurková si použitím skla v žádném případě práci neusnadnila. „Prožila“ si celou technologii přeměny předmětů do taveného skla a také jistě získala řadu řemeslných zkušeností.

Zpracovává své osobní vzpomínky citově silně prožité, a to, myslím si, také z její práce vyzařuje a dodává její práci věrohodnost a opodstatnění toho, proč vznikla.

Návrh klasifikaceA.....

Ve Zlíně dne ..26.5.2016.....

Ak. soch. Radim Hanke

.....
podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte